Interesante paréceme la cláusula "super quo vestram conscientiam duximus onerandam", muy frecuente en las cartas de dispensa, pero con un sentido muy diferente: aparece en las cartas de comisión³¹, en aquel pasaje en que se ordena al comisario el examen del caso, autorizándole, caso de que resulten exactos los datos presentados, "super quibus tuam intendimus conscientiam onerare", a otorgar la dispensa. Por ello creo yo que el falsificador utilizó como modelo una carta de dispensa auténtica, pero de las de tipo sencillo, probablemente una carta de comisión. Todas las partes del documento falsificado, que no corresponden a las cartas de dicho tipo, se destacan claramente, ya por el estilo, ya por sus torpes giros."

* * *

Habrá que abandonar la esperanza de descubrir el original de la falsificación en un archivo español, en vista de que incluso documentos tan importantes como el testamento de Alfonso X sólo se encuentran en París. Desde luego, en cuanto a su aspecto exterior, apenas o poca cosa ha de ofrecer de chocante, redactado como fué dicho documento en la Cancillería pontificia. Señalemos, de paso, que no fué ésta la única dispensa de matrimonio falsificada en la Cancillería de Nicolás IV³².

E. JAFFÉ. H. FINKE.

(Traducción de J. A. Rubio.)

31 Sólo en rarísimos casos recibían las cartas de dispensa directamente las personas que hacían la petición. Generalmente eran dirigidas al obispo diocesano, con la comisión, de llevar a cabo su contenido.

El Papa Bonifacio VIII declara que el inserto diploma de Nicolás IV sobre dispensa de matrimonio, del 25 de marzo de 1292, es falso. Roma, 21 de marzo de 1297." *Reg. Bonif. VIII*, fol. 371 v.

32 *Reg Nic.*, núm. 6029, del 17 de noviembre de 1291, para dos genoveses que contrajeron matrimonio apoyándose en una falsificación no descubierta. "quas ipsis quidam frater ordinis Predicatorum, qui tunc sancte vite esse putabatur, nunc vero culpis exigentibus carcere mancipatus est, presentavit." Nicolás IV sancionó posteriormente el matrimonio.

El Papa Bonifacio VIII declara que el inserto diploma de Nicolás IV sobre dispensa de matrimonio, del 25 de marzo de 1292, es falso. Roma, 21 de marzo de 1297.

REG. BONIF. VIII, F. 371 V

AD PERPETUAM REI MEMORIAM. Dudum tempore vacationis Romane ecclesie per obitum fe. re. N. pape IIII predecessoris nostri rumore valido ad collegii ejusdem ecclesie cardinalium, de quorum numero tunc eramus, perducto notitiam, quod quondam Santius natus cla. me. Alfonsi regis Castelle ac Legionis, tum vivens, firmiter asserebat fuisse cum ipso et nobili muliere Maria domina de Molinis per ipsius predecessoris litteras dispensatum ut, non obstante quod tertio consanguinitatis gradu sibi ad invicem attinebant, possent iidem Santius et Maria in contracto inter eos matrimonio vel potius contubernio licito remanere, ipsorumque proles suscepta et suscipienda fuerat ¹ legitima nuntiata, collegium ipsum ac nos, qui de collegio tunc eramus, grandi per hoc admiratione quinimmo turbatione nimirum assumpta, [quia] ² pro parte ipsorum Santii et Marie per procuratores seu nuntios fuerat super hoc dispensatio a predicto predecessore petita instanter ac sepius, ac non concessa set expresse negata et quum ³ idem predecessor expresserat pluries, tam in consistorio quam extra firmiter inter fratres, se dispensationem hujusmodi sine ipsorum fratrum consilio aliquatenus non daturum, insuper quia prefatum collegium nosque tum cum ipsis inter non ipsos diligentissime conferentes, si de alicujus nostrum conscientia vel notitia talis dispensatio processisset, ac inquisito solerter a camerario, vicecancellario, notariis, auditore contradictarum, correctore, scriptore tenente regestum aliisque officialibus dicte sedis, qui tempore dicti predecessoris fuerant et tunc erant, per quos apostolice littere transire solent, si predictae dispensationis littere de ipsorum vel alicujus eorum conscientia vel notitia transivissent, nec potuit, per quem transiverint ipse litterè, inveniri, habuimus merito dispensationem et litteras, que dicebantur a dicto predecessore obtente, de falsitate suspectas. Postmodum vero, adhuc eadem vacatione durante, capto quodam clerico, qui falsitatis hujusmodi fuerat conscius et patrator, et assignato dilecto filio. Johanni tituli sanctorum Marcellini et Petri presbytero cardinali, tunc vicecancellario dicte sedis, fuit idem clericus, cum ab eo per debite inqui-

1 Así en el *Reg.* y en el texto impreso.

2 Falta en el *Reg.*

3 Así en el texto impreso.

sitionis officium, veritas peteretur, sponte sine ulla coactione confessus, quod quidam frater Petrus, tunc frater ordinis Predicatorum, nunc apostata profugus dicti ordinis, quasdam litteras post obitum prefati predecessoris apud Lateranum falsas conscribi fecit super dispensatione predicta, ipso captivo eidem fratri Petro et falsatori litterarum ipsarum scienter in hujusmodi commissione sceleris assistente, quodque ipse captivus quamdam pecunie quantitatem, quam ab eodem fratre Petro receperat, ipsi falsatori persolvit, et datam apponendam per eum in dictis falsis litteris in quadam cedula assignavit, et quod postea cum sepedicto fratre Petro usque ad civitatem Saone existentem in Riparia Januensi processit, iturus ad prefatum Sanctium et premium ratione dispensationis hujusmodi recepturus, quod magnum pollicitum fuerat idem frater⁴, sed tandem dictus frater clam discessit ab ipso. Unde auctoritate dicti collegii sollicita fuit diligentia adhibita, ut ipse frater, qui huc et illuc discurrebat tanquam sibi male conscius, caperetur. Demum, postquam ad apostolice dignitatis officium misericordia nos divina provexit, non invenimus, quod aliquis fratrum vel officialium nostrorum habuerit dispensationis predictae notitiam ac quod de alicujus eorum conscientia emanasset, nec considerationem nostram preterit, quod, predicto predecessore vivente proponebatur, quod dicti S. et M. non potuerant invicem matrimonium legitime contraxisse, non solum propter impedimentum consanguinitatis in tertia linea, verum etiam propter spirituales cognationem, quia ipsa M. filium ipsius Sanctii ex alia muliere genitum de sacro fonte leverat et quia idem S. cum nobili muliere Guileima nata Guasconis de Bierna sponsalia vel matrimonium ante contraxerat, unde et ipsa Guileima repetebat eundem et separationem ejus a dicta Maria postulabat instanter. Licet igitur premissa provida consideratione pensantes rationabiliter presumere possint quamvis dispensationem et litteras super ea, que dicerentur a sepedicto predecessore obtente, ut liceret ipsis S. et M. in predicto matrimonio seu contubernio remanere, vel quod suscepta tunc proles et suscipienda esset legitima, habendas fore de falsitate suspectas, quia tamen ad audientiam nostram pervenit, quod littere que dicuntur super dispensatione predicta a memorato predecessore obtente infrascripti tenoris existunt, scilicet: || “Nicolaus episcopus servus servorum Dei dilecto in Christo filio Sacio (*sic*) illustri regi Castelle et Legionis et dilecte in Christo filie Marie uxori ejus salutem et apostolicam benedictionem. Proposita nobis humiliter vestra petitio continebat, quod inter vos invicem per verba de presenti matrimonium contraxistis, non ignorantes, quod in tertia linea parentele eratis, ut asseritis, attinentes, et hujusmodi matrimonium fecistis, ut moris est, in ecclesie facie celebrari. Postea vos, carnali copula subsecuta ac prole suscepta, plurima hujusmodi sic con-

4 Así en el texto impreso. La oración está mal construída.

tracti matrimonii precordiali contritione in vestris percepta cordibus inter vos celebrari divortium voluistis. Cumque enim⁵ ex hoc divortio, si fieret, fratres consanguineos et carnales amicos vestros alios, personarum et animarum vestrarum et ipsorum regnorum vestrorum pericula multa possent et scandala, sicut per fidedignos recepimus, provenire, ea nobis devotione, qua decuit, supplicastis, ut de benignitate sedis apostolice dispensare misericorditer dignaremur super hoc, quod deberetis remanere in dicto matrimonio sic contracto, impedimento taliter nobis exposito non obstante, et prolem exinde susceptam a vobis, videlicet Fernandum vestrum primogenitum et heredem et Helizabellam, Petrum, Hericum, de ipsius sedis legitimare speciali gratia curaremus. Nos itaque cunctis fidelibus, precipue dignitate regia fulgentibus, divinam et nostram misericordiam implorantibus, devotione congrua salutis ipsorum animarum desiderio prefulgente pacem libero animo procurantes et, quantum cum Deo possumus, pericula minuire cupientes ac scandala pro viribus evitare, intellecto inter cetera et percepto per vestras et aliorum literas, quod ex jam percepta precordialissima devotione expugnare cepistis Sarracenos vobis confines, crucis inimicos, et continue laboratis humiliare ac intenditis dare operam juxta posse pro recuperatione et subsidio Terre Sancte nunc ab adversariis fidei catholico occupate, quam Dominus noster J. C. filius gloriose Marie semper Virginis pro salute humani generis suo proprio sanguine dedicavit, vestris tam devotis supplicationibus annuentes, pura, pia et certa causa, auctoritate presentium dispensamus, ut jam in sic contracto matrimonio, non obstante impedimento prefato, possitis licite remanere, prolem a vobis susceptam, scilicet Fernandum vestrum primogenitum et heredem, Elizabetham, Petrum, Hericum et si quam aliam ex dicto matrimonio suscepistis, ex speciali gratia ad uberiores cautelam legitimantes, legitimam reputantes auctoritate sedis apostolice; insuper et censes super salutari nostro vobis penitentiam injungendam, animabus vestris super hoc decrevimus salubriter providendum, concedentes vobis auctoritate premissa potestatem et auctoritatem specialem eligendi, quem malueritis, confessorem, qui super hiis et aliis peccatis vestris, que sibi confitebimini, data duntaxat a vobis sufficienti et legitima opera pro recuperatione et subsidio Terre Sancte juxta devotionem a Deo vobis datam, super quo vestram conscientiam duximus onerandam, prefata auctoritate ad ampliorem gratiam et certiores cautelam vos super premissis et prolem vestram absolvat et vobis injungat penitentiam salutarem. Nulli omnino hominum liceat hanc nostram gratiam et dispensationem infringere aut ei ausu temerario contraire. Si quis autem hanc dispensationem et gratiam nostram attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus et nostram se noverit incursum. Dat. Ro-

5 Así en el *Reg.*; no tiene sentido; tendría que ser: "Quia vero."

me apud Sanctam Mariam Majorem, VIII kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno quinto," || Qui tenor perspicuis inditiis et violentis presumptionibus indicat falsitatem et indubitanter ostendit. Nos, predictis omnibus in considerationem deductis et aliis, que nobis et ipsis fratribus rationabiliter occurrerunt, de eorundem fratrum concilio dispensationem et litteras super ea dicti tenoris aut similis, que sub nomine predecessoris prefati dicerentur obtente et falsitatem ex stilo, dictamino, continentia et aliis, que in talibus solent attendi, similiter indicarent, quantum ad omnem usum, comodum et effectum duximus suspendendas, omnibus cujuscumque conditionis, ordinis, eminentie fuerint, atque status ecclesiastici vel mundani, precipientes districtius, ut predicti tenoris vel similis dispensatione vel litteris ad quemvis effectum vel comodum non utantur, nisi primitus dispensatio ipsa et littere per sedem predictam publice fuerint approbate. Dat. Rome apud Sanctum Petrum, XII kalendas Aprilis, anno tertio.

3 de abril 1297.

In c. m. venerabilibus fratribus. Terraconensi et Bracharensi archiepiscopis et dilecto filio. archidiacono de Waldere in ecclesia Legionensi etc. Ut veritas producat in lucem, obvictur animarum periculis multorum dispendiis et scandalis plurimorum, ad perpetuam rei memoriam de fratrum nostrorum consilio quasdam litteras confici et bulla nostra bullari fecimus quarum tenor talis est. "Bonifatius episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Dudum etc. Dat. Rome apud Sanctum Petrum, XII kal. Aprilis, anno tertio." Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos et vestrum quilibet litteras ipsas per vos vel alios in solemnibus ecclesiis civitatum et locis insignibus diocesum vestrorum et alibi, ubi expedire videritis, clero et populo publicetis, et eas exponatis et faciatis exponi, ut pretendende ignorantie fraudulenter tollatur occasio, hiis ad quos notitia litterarum ipsarum pervenerit per publicationem et expositionem premissas. Dat. Rome apud Sanctum Petrum, III non. aprilis, anno tertio.

Impreso en el *Reg. de Bonifacius VIII*, núm. 2333.

ALGUNOS CAPÍTULOS DEL FORMULARIO NOTARIAL DE ABENSALMÚN DE GRANADA

Cualquiera que haya manejado un poco los Diccionarios biográficos de la España musulmana, juzgará inútil que nos esforcemos en demostrar la enorme difusión de los tratados de Derecho notarial en nuestra época y territorios musulmanes: en estos mismos Diccionarios, sin acudir a otras fuentes, vemos también la institución notarial perfectamente definida y encontramos incluso datos para precisar cuál pudo ser lo que podríamos denominar la demarcación notarial en los diversos períodos. Con todo, como una mera coincidencia verbal, más aún cuando ésta tiene que apoyarse en la buena fe y el criterio más o menos exacto del traductor, puede inducir a errores de consideración, no estará de más precisar algunos conceptos.